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Předmluva

V této diplomové práci bych chtěla navázat na poslední společné publikace J.

Nekvapila a I. Leudara a rozvinout jejich pojem mediální dialogická síť v prostředí

současného českého mediálního diskurzu. Autoři se zabývají tím, jak se mediální

dialogické sítě uplatňují v tradiční masové mediální komunikaci, já se zaměřím na to, jak

by bylo moţné pojem mediálních dialogických sítí rozvinout v kontextu současné éry

konvergence médií, v níţ dochází k prolínání tradičních a nových médií, sbliţování jejich

výrobních postupů, ale i mediálních obsahů, a rovněţ k prolínání oficiální a neoficiální

komunikace. Domnívám se, ţe mediální dialogické sítě se v tomto kontextu stávají novou

výzvou pro analytika, protoţe se spolu s novými komunikačními podmínkami

kvantitativně i kvalitativně mění.

V první kapitole teoretické části této práce přibliţuji základní etnometodologické

principy pohledu na sociální realitu. Abych mohla pojem mediálních dialogických sítí

inovovat, musím nejprve shrnout dosavadní vývoj pojmu v pracích jeho autorů, v druhé

kapitole se proto pokusím o přehled jednotlivých vývojových etap uvaţování autorů tohoto

pojmu o něm. V dalších dvou kapitolách pak doplním základní informace o další metodě,

kterou jsem k analýze pouţila, o členské kategorizační analýze, a představím pojem

strukturovaná bezprostřednost.

V druhé, analytické části této práce aplikuji své teoretické poznatky na kvalitativní

analýzu kauzy lhaní sociálnědemokratického poslance Michala Haška a jeho kolegů z

přelomu října a listopadu 2013. Při popisu vybrané kauzy se zaměřím také na grafické

modelování jednotlivých interakčních návazností, které dosud nebylo v odborné literatuře

o mediálních dialogických sítích zpracováno.
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1 Úvod

Mediální dialogické sítě představují originální metodologický nástroj pro

interdisciplinární rozbor intertextuality v masmédiích. Uplatňuje se na pomezí lingvistiky,

mediálních studií a dalších sociálních věd (např. sociologie, sociální psychologie či

kulturní a sociální antropologie). Své teoretické kořeny má v konverzační analýze, která

vznikla na pozadí sociální teorie formulované H. Garfinkelem (1967), tzv.

etnometodologie, jejímţ cílem bylo především popsat a vyloţit metody, které členové

společenství pouţívají k uskutečňování a interpretaci kaţdodenních aktivit. Konverzační

analýza, se formovala především v práci H. Sackse a jeho spolupracovníků (viz např.

Sacks, Schegloff, Jefferson 1974; Sacks 1989). Kromě konverzační analýzy je v pojetí

mediálních dialogických sítí patrný vliv Gumperzova pojmu kontextualizace (Gumperz

1982), podle něhoţ účastníci sociální interakce činí některé aspekty komunikačního

kontextu relevantnějšími neţ jiné. Jedná se o dynamický proces, který se rozvíjí v průběhu

celé interakce (ibid.). V některých publikovaných článcích vyuţívají autoři mediálních

dialogických sítí také nástroje členské kategorizační analýzy, vedle tzv. sekvenční analýzy

druhého důleţitého nástroje pro analýzu interakčních praktik. Členská kategorizační

analýza vychází rovněţ z etnometodologie a její základy poloţil H. Sacks. V nedávné

době tento pojem rozpracovala řada dalších analytiků (jako úvod poslouţí např. Hester,

Eglin 1997). Členská kategorizační analýza zaměřuje pozornost na to, jak lidé ve svých

projevech kategorizují členy určitých společenství, místa nebo instituce.

Předtím neţ se budu podrobněji věnovat pojmu mediální dialogická síť, se musím

nejprve zastavit u etnometodologické perspektivy pohledu na sociální realitu.
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2 Etnometodologie

Zakladatelem etnometodologie je H. Garfinkel, který ji představil v roce 1967 v

publikaci Studies in ethnomethodology. Garfinkel navázal jednak na teorii jednání svého

učitele T. Parsonse, jednak na fenomenologii A. Schütze (Heritage 1984). Na rozdíl od

Parsonse došel k závěru, ţe chování sociálních aktérů neurčují předem stanovené a

nezávislé normy, ale ţe normy jsou naopak výsledkem kaţdodenního jednání sociálních

aktérů (ibid., 34). V souvislosti s tím se domníval, ţe tradiční sociologický přístup ke

studiu sociálních faktů na pozadí podmínek jejich objektivní existence je třeba nahradit

studiem jejich ustavování (ten Have 2004, 15). Od Parsonsovy teorie se emancipoval díky

Schützovu přesvědčení, ţe je třeba zaměřit se na interpretaci a vysvětlení kaţdodenních

aktivit, které aktéři pokládají za samozřejmé (taken-for-granted) (Heritage 1984, 66).

Garfinkelův přístup se nejvýrazněji od Parsonse i Schütze liší v tom, ţe nečiní zásadní

rozdíl mezi racionalitou vědeckého popisu a racionalitou kaţdodenního ţivota (ten Have

2004, 17). Praktická racionalita má své místo v obou doménách.

Název disciplíny naznačuje, ţe na rekonstrukci sociální skutečnosti je nahlíţeno z

perspektivy členů určitého společenství (etnos) a ţe k účelům zvládání kaţdodenního

ţivota tito členové pouţívají určité metody (Auer 2014, 122). Etnometodologický výzkum

se zcela soustředí na tyto metody uţívané sociálními aktéry v interakci, čímţ se vzdává

všech soudů k předmětu výzkumu (tento postoj se označuje jako princip

etnometodologické indiference, viz ten Have 2004, 15).

Na základě výše řečeného tedy lze etnometodologii definovat jako specifický druh

empirického výzkumu společnosti, který se zabývá ozřejmováním způsobů, kterými

členové kolektivu utvářejí a udrţují pocit pořádku a srozumitelnosti ve svém ţivotě (ten

Have 2003). Za klíčovou je v etnometodologii pokládána sociální interakce, jejímţ

prostřednictvím sociální aktéři provádějí a organizují své aktivity, aby je učinili

srozumitelnými pro druhé (Francis, Hester 2004, 1–7).

Sociální interakce je uskutečňována často s vyuţitím jazyka, proto se

etnometodologie zajímá také o jazyk, který konstituuje subjekt v jednání a naopak je

konstituován subjektivitou jednání (ibid., 7–14). Etnometodologie se zajímá o členy

společnosti jako o nositele kompetencí člena určitého kolektivu, mezi jehoţ kompetence
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patří například sdílení členského vědění, schopnost hovořit o sociálních faktech, rozumět

jim a spoluutvářet je (ten Have 2003).

V následující části vyloţím podrobněji základní etnometodologické pojmy.

2.1 Členské metody a sociální řád

Garfinkel přenesl pozornost na dynamické vlastnosti sociálního ţivota, na sociální

praktiky, které mají procedurální charakter (ten Have 2004, 20). Způsoby chování se jeví

smysluplné ve chvíli, kdy se zapojují do příslušných situací (settings), naopak situace jsou

ustanoveny aţ průběhem akcí, které se v rámci nich odehrávají (Auer 2014, 127). Tuto

strategii udělování smyslu dobře vystihuje pojem dokumentární metoda udílení smyslu,
1

která spočívá v tom, ţe ke konkrétnímu sociálnímu jednání je přistupováno jako k

dokumentu, jehoţ interpretační schéma je odvozeno z jednotlivých akcí jako důkazů jeho

existence a naopak jednotlivé akce jsou vyloţeny na pozadí toho, co je známo o schématu

(Garfinkel 1967, 78). Dokumentární metoda udílení smyslu nabízí představu o tom, jak je

v organizaci kaţdodenních aktivit propojována abstraktní vrstva vědění (zde schémata,

jinde objektivní výrazy či v Schützově pojetí typizace) s vrstvou konkrétních případů (ten

Have: 2004, 22).

Základní očekávání (background expectancies), představy o společenských jevech a

formách chování, slouţí jako schémata interpretace, která jsou prostřednictvím sociálních

aktivit pro členy společenství rozpoznatelné a srozumitelné (Garfinkel 1967, 36). Tyto

sdílené základy inferencí uţívané v kaţdodenních aktivitách všech členů společnosti jsou

tím, co vytváří kulturu společnosti (Garfinkel 1967, 76). Např. Hašek opakovaně zapíral

svou účast na lánské schůzce v televizi, čímţ odmítl hypotézy o tom, ţe plánoval puč na

předsedu strany, jakmile ale účast na schůzce přiznal, bylo jeho zapírání nahlíţeno skrze

porušenou normu, která stanovuje, jak má politik komunikovat s veřejností prostřednictvím

masmédií.

K vzájemnému porozumění mezi členy společenství jsou uţívány celospolečensky


[…]


omluvil. Masmédia se tímto způsobem podílela na rekonstrukci sítě, připomínala, jaká

propojení výroků jsou pro vývoj sítě klíčová.

Podařilo se ověřit, ţe masmédia pouze neusouvztaţňují repliky aktérů kauzy v

dialog, ale podílejí se aktivně na krystalizaci „historické“ události tím, ţe aktéry

konfrontují s vysvětleními události od těch, kteří nejsou do kauzy přímo zaangaţováni, a
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sami interpretují sociální akce. Např. jejich interpretace Haškova jednání jako lhaní byla

důleţitá pro následné posuzování jeho role v kauze. Masmédia také cíleně pracují s přímou

řečí politiků, případně s jejich parafrází. Záměrně zprostředkovávají větší či menší

mnoţství kontextu původního výroku, a tak regulují míru uzavřenosti textu pro další

interpretace. Např. Chovancovo vyjádření pro masmédia nebylo ani jednou otištěno v

plném znění, ačkoliv bylo velmi krátké. Byly z něho vybrány pouze ty výroky, které

tvořily kontrast k výrokům Haškovým. Na druhé straně zpráva o rezignaci Haška a Tejce

byla uveřejněna spolu s celým prohlášením politiků, nejen s několika vybranými výroky,

takţe byl zprostředkován původní kontext jejich výroků.

Masmédia také stimulují vývoj sítě tím, ţe udrţují dialog v chodu. Je zřejmé, ţe v

rámci mediální dialogické sítě nemají všichni aktéři stejný status, lze rozlišovat mezi

hlavními a vedlejšími aktéry kauzy. Masmédia chtějí získat primárně reakci hlavního

aktéra kauzy, pokud se jim to ale nepodaří, spokojí se s reakcí jiného představitele strany

sporu. Např. na Haškovo přiznání ke lţi byla nejrelevantnější reakce předsedy Sobotky.

Protoţe ne všechna masmédia mohla získat jeho vyjádření, oslovila další sobotkovce, aby

se k záleţitosti vyjádřili. Stejný postup volí i v případě, ţe jeden z hlavních aktérů kauzy s

nimi odmítne komunikovat, pak vyhledávají reakce ostatních představitelů strany sporu

(např. poté, co Hašek odmítl komunikovat s masmédii, novináři začali o to více vyhledávat

reakce Tejce a Škromacha, kteří byli ochotni se k záleţitosti v masmédiích vyjádřit),

případně jejich zástupců (např. Zeman poskytl rozhovor a opět se odmlčel, proto byl do

pořadu Události, komentáře pozván jeho kancléř Mynář).

Dalším aspektem, který mě zajímal na komunikaci v prostředí nových médií bylo

zapojení příspěvků ze sociálních sítí. Někteří aktéři je v sledované kauze uţívali stejným

způsobem, jako byla dříve uţívána stranická masmédia, která jim umoţňovala

komunikovat přímo se svými voliči a spolustraníky. Právě na sociálních sítích například

poprvé zazněla Haškova omluva za zapírání lánské schůzky, kterou posléze pronesl ještě

jednou na tiskové konferenci, nebo Dienstbierova reakce na Tejcův výrok, ţe kauzu

povaţuje za ukončenou. Tyto příspěvky mohou být formálního i méně formálního rázu v

závislosti na tom, jak se daný politik rozhodne k uţívání média přistupovat. Masmédia

sledují profily politiků a v případě, ţe některý z uveřejněných výroků povaţují za

relevantní pro vývoj sítě, referují o něm, nebo osloví politiky, aby je pro ně tlumočili. Z

výše řečeného tedy vyplývá, ţe příspěvky na sociálních sítích sice představují
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nejaktuálnější reakce politiků, ale pokud nejsou reprodukovány v rámci masových médií,

netvoří prozatím plnohodnotný uzel sítě.

Na závěr bych se ještě chtěla v krátkosti zmínit o některých úskalích v klasifikaci

masmediálních komunikátů a v grafickém modelování sítě. Kvůli tomu, ţe dnes dochází ke

konvergenci médií, je stále obtíţnější klasifikovat komunikáty v rámci sítě z pohledu

tradičního rozdělení na texty psané a mluvené, protoţe například psané texty citují výrok z

mluveného textu přiloţením videozáznamu. Prostřednictvím hypertextového odkazu na

příspěvek lze také snadněji ověřit výrok v kontextu původního komunikátu. Např. řada

masmediálních příspěvků, které psali o tom, ţe Hašek lhal, intertextově odkazovaly na

úryvek z Interview Daniely Drtinové zachycující Haškovo několikanásobné zapírání

schůzky v televizi.

Grafické modelování sítí se ukázalo jako poměrně obtíţné, protoţe sociální aktéři

prostřednictvím masmédií často nereagují pouze na jeden konkrétní masmediální

příspěvek, případně výrok v něm, ale rovnou na několik komunikátů zároveň a ve většině

případů dostatečně nesignalizují, na jaký uzel sítě konkrétně reagují. Například předseda

Sobotka poskytl celkem pět rozhovorů pro masmédia v den, kdy se přiznali „pučisté“ ke

schůzce s prezidentem, Tejc na mnohé z toho, co pro masmédia řekl, reagoval, ale je téměř

nemoţné určit konkrétní příspěvek, na nějţ přímo odpověděl. Model sítí lze lépe

demonstrovat na řetězení několika příspěvků v dialog, jak to učinili Leudar a Nekvapil ve

svých publikacích, neţ na propojení replik v celé sledované kauze.

Přesto se domnívám, ţe pojem mediálních dialogických sítí je uţitečným nástrojem pro

analýzu intertextuality v masmédiích a jeho propojení s členskou kategorizační analýzou a

pojmem strukturovaná bezprostřednost nabízí vhodný metodologický podklad pro

kvalitativní analýzu současného masmediálního diskurzu.
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