**Oponentský posudek na diplomovou práci Kristýny Tesařové „Krystalizace historických okamžiků v mediálních dialogických sítích: etnometodologická analýza českého mediálního diskurzu“**

Autorka ve své diplomové práci sleduje vývoj výrazné události spojené s parlamentními volbami v České republice v roce 2013 (schůzka prezidenta M. Zemana s několika členy ČSSD v Lánech) a její reprezentaci v českém mediálním diskurzu. Autorka přitom mediální diskurz chápe dostatečně široce, ve své práci poukazuje na vztah mezi tištěnými a internetovými médii a sociálními sítěmi, jež slouží jednak k přímému sdělování obsahů, tak k odkazování na texty a vytváření intertextových souvislostí. Pro analýzu této události v takto koncipovaném mediálním diskurzu autorka využívá etnometodologické metody analýzy ve formě mediálních dialogických sítí. Výstupem práce je tudíž přirozeně mediální síť reprezentace schůzky v Lánech a rekonstrukce sociálních interakcí, jejich bezprostředních souvislostí a členské kategorizační analýzy (viz příloha práce). Autorka svou práci zakládá na relevantní odborné literatuře, a to v objemu pro diplomovou práci rozhodně dostatečném. Výběr sledované události je šťastný a autorka provádí analýzu systematicky a pečlivě. Práce je tak užitečným příspěvkem k ověření využití metody rekonstrukce mediálních sítí v soudobém pluralizovaném mediálním diskurzu.

Prosila bych autorku, aby se při obhajobě vyjádřila k následujícím otázkám:

1. Proč je zvláště předmluva a úvod? Zdá se mi, že informace obsažené v předmluvě jsou typické informace obvykle zařazované do úvodu, a proto bych autorku prosila o vysvětlení důvodu pro toto vydělení.
2. Diplomová práce pracuje s pojmem „historické okamžiky“ a s pojmem historie se v práci i teorii mediálních sítí pracuje specifickým způsobem. Prosím autorku, aby při obhajobě explicitně reflektovala specifika chápání pojmu „historie/historický“ v tomto přístupu.
3. Na straně 37 autorka s oporou o zahraniční literaturu naznačuje, že koncept mediálních sítí se může jevit jako idealizovaný, neboť reálné sociální interakce se odvíjejí méně strukturovaně či hierarchizovaně a jejich struktura je více parcializovaná do samostatných a vzájemně nepropojených oddenků. Prosím autorku, aby při obhajobě vztáhla toto tvrzení k analýze, již představuje v empirické části, a na příkladech demonstrovala, jaký typ sítě představuje analyzovaná událost.
4. Kvalitativní analýzy diskurzu, ať už založené na jakýchkoliv metodách, se musí vyrovnat s jedním neodlučitelným aspektem interpretace komunikátů, a to je inference, interpretace implicitních vztahů. Prosila bych autorku, aby při obhajobě vysvětlila, jakým způsobem se s tímto faktem metodologicky vyrovnává analýza mediálních dialogických sítí.

Po formální stránce je práce připravena pečlivě, stylizační nedostatky či pravopisné chyby jsou ojedinělé.

Celkové hodnocení: Práce Kristýny Tesařové splňuje požadavky kladené na diplomové práce a ráda doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

V Praze dne 10. 9. 2014

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.